Постановление Правительства Республики Марий Эл
от 22 ноября 2007 г. N 271
"О порядке обеспечения отдельных категорий граждан санаторно-курортным лечением"
(с изменениями от 7 февраля 2008 г.)
Во исполнение республиканской целевой программы "Улучшение демографической ситуации в Республике Марий Эл на 2007-2012 годы", утвержденной Законом Республики Марий Эл от 28 февраля 2007 года N 5-З (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, N 3, ст.120), Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения отдельных категорий граждан санаторно-курортным лечением.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл Климину Н.В.

	Глава Правительства
Республики Марий Эл
	Л.Маркелов

Порядок
обеспечения отдельных категорий граждан санаторно-курортным лечением
(утв. постановлением Правительства Республики Марий Эл от 22 ноября 2007 г. N 271)
(с изменениями от 7 февраля 2008 г.)

1. Порядок обеспечения отдельных категорий граждан санаторно-курортным лечением (далее - Порядок) разработан в соответствии с республиканской целевой программой "Улучшение демографической ситуации в Республике Марий Эл на 2007-2012 годы" (далее - Программа), утвержденной Законом Республики Марий Эл от 28 февраля 2007 года N 5-З.

2. Санаторно-курортным лечением в санаторных учреждениях Республики Марий Эл обеспечиваются следующие категории граждан:

лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 г. по 9 мая 1945 г. не менее шести месяцев, исключая период работ на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны;

ветераны труда и лица, приравненные к ним по состоянию на 31 декабря 2004 г., с момента установления (назначения) им пенсии в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

лица, подвергшиеся политическим репрессиям в виде лишения свободы, ссылки, высылки, направления на спецпоселение, привлечения к принудительному труду в условиях ограничения свободы, в том числе в "рабочих колоннах НКВД", иным ограничениям прав и свобод, необоснованно помещавшиеся в психиатрические лечебные учреждения и впоследствии реабилитированные;

лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;

ветераны труда Республики Марий Эл;

многодетные матери, родившие и воспитавшие пять и более детей.

3. Гражданину, имеющему одновременно право на получение мер социальной поддержки в соответствии с Программой и по иным основаниям, определенным законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл, меры социальной поддержки, установленные Программой, предоставляются в том случае, если гражданину данные меры социальной поддержки не предоставляются по иным основаниям, определенным законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл.

4. Путевки на санаторно-курортное лечение предоставляются отдельным категориям граждан, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, не более одного раза в течение трех лет при наличии медицинских показаний. Продолжительность смены 21 день. Предоставление путевок осуществляется на следующих условиях:

а) лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, имеющим доход ниже величины прожиточного минимума, установленного Правительством Республики Марий Эл для пенсионеров, - бесплатно;

б) лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, имеющим доход выше величины прожиточного минимума, установленного Правительством Республики Марий Эл для пенсионеров, - в размере 30 процентов от стоимости путевки путем внесения денежных средств в кассу санаторного учреждения.

5. Постановка на учет граждан, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, осуществляется комплексными центрами социального обслуживания населения по месту жительства (далее - центр).

6. Граждане, нуждающиеся в санаторно-курортном лечении, для постановки на учет обязаны представить в центр следующие документы:

а) заявление о постановке на учет;

б) копия паспорта (документа, удостоверяющего личность гражданина);

в) справка, свидетельство, удостоверение или иной документ установленного образца, определяющий статус лица, претендующего на получение социальных услуг;

г) справка, выданная лечащим врачом, подтверждающая наличие медицинских показаний для санаторно-курортного лечения;

д) справка о доходах за последние шесть месяцев.

7. На основании документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, центр в течение двух рабочих дней принимает решение о постановке на учет для получения путевки на санаторно-курортное лечение и направляет списки очередников в Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл.

8. Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл формирует единый республиканский реестр лиц, нуждающихся в санаторно-курортном лечении.

9. Перечень санаторных учреждений определяется по результатам конкурса, проводимого Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл.

10. Санаторные учреждения направляют путевки в Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл согласно заключенным по итогам конкурса договорам.

11. Распределение путевок на санаторно-курортное лечение осуществляется Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл в соответствии с единым республиканским реестром лиц, нуждающихся в санаторно-курортном лечении.

12. Финансирование расходов на оплату путевок осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете Республики Марий Эл в рамках реализации Программы на соответствующий финансовый год.

13. Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл является распорядителем и получателем средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, направляемых на реализацию Программы в части санаторно-курортного лечения.

14. Предоставление средств осуществляется Министерством финансов Республики Марий Эл на основании сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Марий Эл в пределах объемов назначений и лимитов бюджетных обязательств, утверждаемых в установленном порядке.

15. Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл в сроки, установленные для предоставления бухгалтерской отчетности об исполнении смет расходов бюджетных учреждений, представляет в Министерство финансов Республики Марий Эл отчеты о расходовании выделенных средств по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

16. Ответственность за целевое использование средств несет Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл.